Latus orientale habebat primo *portam gregis*, per quam pecora inducebantur, ut abluta in vicina practica piscina, adducerentur ad templum immolanda. Secundo habebat *portam equorum*, per quam equi ducebant aquatum in torrentem Cedron. Tertio *portam aquarum*, sic probabiliiter dictam a collectione aquarum, juxta illam portam detinatur opera Ezechiae regis, II Paralip. XXXII, 4, quæ interjecta platea respiciebat medium palati regii, per quam Nathinai aquas ad usum templi deferebant. Quarto *portam fictilem*, a figuris et agris figlinis, qui ibi erant, sic nominata, quæ descendebatur ad natatoria Si-*loe*, seu ad stagnum Salomonis.

Ad aquilonare latus erat primo *porta Benjamin*, versus eam tribum ducens. Secundo *porta piscium*, de qua II Paralip. XXIII, 14. Videtur sic dicta, quia pisces illacei mari Galilææ inferabant frequentius. Tertio *porta judicaria*, quæ hic y. 6 dicitur *porta vetus*, eo quod vestigia ejus apparerent a tempore Iehusorum, et sacerdotis Melchisedech. Quarto *porta Ephraim* ad eam tribum ducens, de qua IV Reg. XIV, 13, et hic, cap. XII, 58. Illa hoc capite non nominatur, ut nec *porta anguli*, quia utraque non egebant reparatione ; unde y. 8 hic dicitur *Dimiserunt Jerusalem usque ad murum plateæ latioris*; id est, intermisserunt ædificationem per spatiū quadrangulorum cubitorum, quod erat inter portam Ephraim et portam anguli, ut patet ex II Paralip. XXV, 23 : nam validè et recenter spatiū illud instauraverat Ozias rex, ibidem, cap. XXVI, 9, neque Chaldaei illum murum cum portis demoliti fuerant.

Ad latus occidentale primo erat *porta anguli*, sic

dicta, quod in angulo urbis septentrionali et occidentali sita esset : Secundo *porta wallis*, non illa, que ducebat ad vallem Josaphat, nam hæc erat orientalis ; sed altera, quæ respiciebat vallem cadaverum et Calvaria, cui proxima erat. Tertio *porta sterquilinii*, et *porta fontis*, sive *draconis*, sic dicta, quia fons ibi erat ad radices montis Calvariae, securiens usque hodie (inquit Adrichomius in sua Jerusalem) in ipsa valle cadaverum, seu sterquilinii, non procul ab urbe inter portam sterquilinii et hanc portam fontis, quam *dracoris* dictam putat Salianus, propter figuram draconis, seu lapidei seu zemei, aquam evomenteris.

Aliæ portæ, quas Adrichomius, aliique afferunt, vel pertinent ad unam ex his duodecim, et pluribus gaudent nominibus ; vel extra urbem non ducebant, qualis est *porta judicaria*, seu *judicallis*, ut dicitur hic, y. 50, distincta tamen ab ea de qua y. 6, sic appellata, quia in ea iudicia publica instituebantur, quæ, ut nunc in curiis, ita olim in aliqua portarum celebrari solebant. Erat hæc Jerosolymis propinquus templo, et portæ gregis, atque eadem esse videtur cum *porta custodia*, de qua infra, cap. XII, 38. Neque ducebat illa extra urbem, sed in vicum Nathiniorum, qui juxta turrim Ophel erat unus e majoribus vicis, seu regionibus, in quibus Jerosolyma divisa erat.

y. 5 : *Et iusta eos ædificaverunt Thecueni : optimates autem eorum non supposuerunt colla sua in opere Domini sui.* Thecueni vocantur, sicut y. 2 viri Jericho. Sensus igitur est : Plebeii loci Thecue certam suam partem murorum quoque exsætuxerunt ; sed optimates ejusdem loci, id est, diitiores et potentiores non paruerunt Domino, nec prefecto suo, præcipienti ut collaborarent in instauratione murorum. Ubi duo moraliter considerari possunt : Unum est, quod saepe pauperes et plebeii plus ministerii et subsidii conseruant ad opera Ecclesie quam diitiores et potentiores ; alterum est, quod per istos optimates, qui non supposuerunt colla sua in opere Domini sui, significari possint illi Ecclesie prefecti, quos Dominus in Pharisæis reprehendit, quod alii alligent, id est, impontant ei tanquam præcepta dicant onera gravia et importabilia, et ipsi digito suo nolint ea movere, Matth. XXIII, 4 : id est, velint plene executioni data ab aliis, cum tamen ipsi ne vel manu adhibere velint, seu ne vel incipient.

QUESTIO II. — AN JUSTA FUERIT NEHEMIA'S PRECATIO, DE QUA AGITER CAP. IV, 4 ET 5.

Cap. IV, 2 : *Dixit (Sanahallat) fratribus suis : Quid Judæi faciunt imbecilles ? Num dimittent eos gentes ? Id est, permittimus ut Judæi sui monia restaurant ? Num sacrificabunt et complebunt una die ? Id est, putantne tanta se celeritate expedire posse illud opus ut una eademque die, qua inchoabunt, etiam compleant illud, et dedicent ? Quasi dicant : Sat tempestive aderimus ad eos impediendos, et opus disturbandum. Et ut sineremus eos agere, numquid adficiare poterunt lapides de acervis pulveris, qui combusti*

sunt? Hebraice est : *Num vivificabunt lapides?* id est, restituente in pristinum statum, in primam duritatem et formam lapides incendio redactos in pulvrem?

¶ . 3. *Siascenderit rupes, transiliet murum eorum.* Id est, agant quidquid volunt, quidquid possunt, structura tam erit indurata, tam humiliata, ut vel a vulpe transiliri, imo et everti possit. Amara est haec iraatio, de qua Nehemias apud Deum expostulat.

¶ . 4. *Converte opprobrium eorum super caput eorum.* Hoc recte justus orat, inquit S. P. Aug. in psal. VII : *Non enim voluit impius peccatum evadere, sed subdidit se peccato, tanquam servus, dicente Domino (Joan., VIII) : Omnis qui facit peccatum servus est peccati :* Erit ergo iniurias ejus, et opprobrium super ipsum iuste, quia ipse iniurias suas se subdidit, et ita ipse inferior est iniuriae sua, et iniurias in ipsum descendit, quia gravis illum et onerat.

¶ . 5 : *Ne operias iniuriam eorum, et peccatum eorum coram facie tua non deleatur, quia irriserunt adficiantes.* Haec Nehemias precatio nullo modo repugnat præcepto charitatis, quo præcipimus etiam inimicos diligere : nam ista et similia verba, quoties in Scriptura sacra occurruunt dicta a prophetis, vel alii sanctis viris, non sunt imprecatoria, quasi in miseria suorum inimicorum per se oblectentur (hoc enim ad vindictam pertinet, et charitati adversatur), sed propheticæ partim sunt, quasi diceret : Non operies (Deus) iniuriam eorum, et peccatum eorum coram facie tua non delebitur, impanitum scilicet ; partim approbativa sunt divine justitiae, et talia, quibus declaretur, quam vindictam homines impiorum mercantur, accedente etiam hominis consensu, quo tales vindictam tanquam justam approbat. Id autem non est contra charitatem, maxime quando impii pertinaces sunt in malo, sed est quædam approbatio pulcherrimi ordinis a Deo instituti, qui ordo requirit ut de iis qui contumaciter peccant justa sumatur vindicta.

¶ . 17 : *Ædificantium in muro... una manu sua faciebat opus, et altera tenebat gladium.* Cum ¶ . 18 subjungatur causalis : *Ædificantum enim unusquisque gladio erat accinctus renes,* figuratus est hic sermo, quo significatur eos ad utrumque fuisse paratos; scilicet ut et opus facerent ædificanti muros civitatis, et gladio accincti parati essent ad defensionem suam contra hostes, si ingruerent. Haec promptitudine monetur homo, non tantum intentus esse ad faciendum virtutis opus, sed et ad repellendos gladio fidei, etc., diabolices insultos seu tentationes.

CAP. V. VI.

Nehemias ingruente fame, redarguis avaris, usuras prohibet. Interim Sanaballat frustra prætextu fœderis adficiens impedire nitente, completur murus territis inde fūlīmis gentibus.

QUEDAM EXPLICANTUR.—Cap. V, 4 : *Mutuo sumamus pecunias in tributa regis demusque agros nostros et vienes.* Hebrei ei LXX loco sumamus legunt sum-

sumus. Unde sensus esse videtur : Oppigneravimus agros, et vineas, ut regi tributum solveremus. Unde patet duritia potentiorum tunc inter Judeos, qui ad tributa solvenda non tantum cogebant eos quibus necessaria deerant, sed et ienus emungebant mutando.

¶ . 5 : *Et nunc sicut carnes fratrum nostrorum, sic et carnes nostræ sunt ; et sicut filii eorum, ita et filii nostri.* Lieet sic exponi posset haec pauperum justa quærela : Reducti sumus huc, promissa libertate ac pro. peritate ; contrarium experimur, quia sicut fratres nostri, qui remanserunt in Babylone, cum filii suis sunt in afflictione et egestate, ita et nos ; quia non minus cogimur servire et laborare quam si in captivitate remanserimus. Atamen aliud videtur esse istorum verborum sensus : continent enim verba illa clamorem plebis contra fratres suos, id est, contra alios Iudeos diiores, a quibus opprimebantur. Sensus itaque genuinus est hic : Nos et illi eadem caro sumus, id est, ex eodem genere prognati; proinde liberi esse debemus sicut illi, et similiter filii nostri non debent esse deterioris conditionis quam filii eorum ; et tamen oppressi paupertate, cogimur filios nostros vendere, et illis subjecere in servitatem, tanquam alienos. Quærela itaque est pauperum contra divites, qui usuris aliquis modis eos opprimebant.

¶ . 11 : *Redite eis hodie agros suos... et centesimam pecuniam... quam exigere soletis ab eis, date pro illis.* Id est, condonate, vel, ut in hebreo est, reddite illis. Dabant enim pauperculi sua omnia fenerarioribus oppignerata, donec pretium quod pro illis accepérant, integrum reddereant. Interim singulis mensibus centesimam illius pretii partem, seu fructus centesimæ parti correspondentes cogebantur iisdem subministrare. Et haec usura vulgo centesima vocabatur, eratque gravissima ; quia duodecim annue in centum pendere debebant mutuatarii. Haec autem hic prohibet Nehemias, præcipitque ut quidquid eo titulo acceptum fuit, restituatur.